
Bevillningsutskottets betänkande Nr 8. 1

Nr 8.

Ankom till riksdagens kansli den 7 mars 1929 kl. 2 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts pro
position med förslag till förordning om fortsatt tillämp
ning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående 
omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

I en den 15 februari 1929 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 119, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående omsätt
nings- och utskänkningsskatt å spritdrycker med däri genom förordningarna 
den 20 juni 1924 (nr 228) och den 4 juni 1926 (nr 150) gjorda ändringar 
skall äga fortsatt tillämpning intill- utgången av juni månad år 1930, dock 
att 2 § i förordningen skall från och med den 1 juli 1929 i nedan angiven 
del hava följande ändrade lydelse:

2 $.
Omsättningsskatten upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av sprit

drycker och utgår med 55 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, 
betingas vid inköp av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen — — — omsättningsskatten.

Från och med den 1 juli 1920 har för omsättning och utskänkning av 
spritdrycker upptagits en särskild skatt, omsättnings- och utskänkningsskatt 
å spritdrycker. Omsättningsskatten utgår i förhållande till dryckernas värde, 
varemot utskänkningsskatten utgöres med visst belopp för liter.

Gällande bestämmelser i ämnet innefattas i förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) med däri genom förordningarna den 20 juni 1924 (nr 228) och den 
4 juni 1926 (nr 150) gjorda ändringar. Jämlikt förordningar den 9 juni 1927 
(nr 201) och den 5 april 1928 (nr 61) hava bestämmelserna förlänats 
fortsatt giltighet för budgetåren 1927/1928 och 1928/1929. Enligt dessa 
bestämmelser upptages omsättningsskatt för spritdrycker vid detaljhandels- 
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bolagens inköp av dylika drycker och ntgår med 50 procent av det belopp, 
som, skatten oberäknad, betingas vid inköp av dryckerna i buteljerat skick. 
Utskänkningsskatten upptages för spritdrycker, vilka utskänkas, och utgår 
med 2 kronor för liter egentligt brännvin och 4 kronor för liter av andra 
spritdrycker; renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är 
fritt från utskänkningsskatt.

I det med statsverkspropositionen till innevarande års riksdag framlagda 
förslaget till riksstat för budgetåret 1929/1930 hava bland inkomsterna upp
förts rusdrycksförsäljningsmedel från detaljhandelsbolag med 19 miljoner 
kronor samt omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker med 38.5 
miljoner kronor.

Emellertid har aktiebolaget Vin- & spritcentralen beslutat att från och med 
den 1 mars 1929 vidtaga sänkningar av partihandelspriset å åtskilliga sprit
drycker. Då dessa prissänkningar inverka direkt på utbytet av omsättnings
skatten, vilken, såsom nämnts, utgår med viss procent å partihandelspriset, och 
jämväl kunna indirekt medföra minskad intäkt från detaljhandeln, har departe
mentschefen i skrivelse den 9 februari 1929 anmodat kontrollstyrelsen att 
till departementschefen inkomma med förslag till de ändringar i avseende 
å omsättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker, vilka i anledning 
av prissänkningarna lämpligen borde vidtagas för att från nyssnämnda 
inkomsttitlar skulle under budgetåret 1929/1930 till statsverket inflyta sam
manlagt ungefär lika mycket, som i statsverkspropositionen beräknats.

I skrivelse den 12 februari 1929 har' kontrollstyrelsen avgivit utredning 
och förslag i ämnet samt därvid hemställt, att förslag måtte utarbetas och 
föreläggas riksdagen, i syfte att omsättningsskatten den 1 juli 1929 komme 
att höjas till 55 procent.

I sitt yttrande till ovannämnda statsrådsprotokoll har chefen för finans
departementet anfört bland annat följande.

Enligt kontrollstyrelsens beräkningar skulle de av aktiebolaget Vin- & sprit
centralen beslutade prissänkningarna komma att medföra, att utbytet av om
sättnings- och utskänkningsskatten å spritdrycker — vilken inkomsttitel i 
riksstatsförslaget för nästkommande budgetår såsom nyss nämnts vore upp
tagen till 38.5 miljoner kronor — för sagda budgetår icke skulle kunna 
beräknas högre än till 36.6 miljoner kronor. Då det vidare, med hänsyn till 
den genom prissänkningarna uppkommande stora skillnaden mellan inköps- 
och utskänkningspris, enligt kontrollstyrelsen numera syntes oundvikligt att, 
om prisreduktionerna komme till stånd, företaga en nedsättning i avseende 
å vissa utskänkningspris, bleve minskning i detaljhandelsbolagens inkomster 
följden. På grund härav och då man jämväl i fråga om utminuterings- 
rörelsen skulle hava att räkna med något reducerad vinst, beräknade kon
trollstyrelsen, att rusdrycksförsäljningsmedlen från detaljhandelsbolagen, 
vilken inkomsttitel i budgetförslaget uppförts med 19 miljoner kronor, icke 
skulle kunna upptagas högre än till 17 miljoner kronor.
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Den sålunda beräknade minskningen i statens intäkter å dessa inkomst
titlar liade synts departementschefen böra motverkas genom erforderlig höj
ning av omsättningsskatten å spritdrycker. I sådant hänseende hade kon
trollstyrelsen föreslagit, att det procenttal, efter vilket denna skatt utginge, 
skulle höjas från 50 till 55 procent från och med den 1 juli 1929. Detta 
förslag funne departementschefen sig böra tillstyrka. Genom en sådan 
höjning torde den som följd av ovanberörda prissänkningar föranledda 
minskningen i omsättningsskattens avkastning väl täckas. I detta samman
hang ville departementschefen framhålla, att, sedan numera en viss stabilitet 
uppnåtts i partihandelsbolagens tillverkningskostnader och inköpspriser, det 
syntes böra i möjligaste mån undvikas, att mera tillfälliga förhållanden 
komme att medföra förändringar i utförsäljningspriserna med därav följande 
växlingar i omsättningsskattens avkastning.

Därest den föreslagna höjningen av omsättningsskatten genomfördes, be
hövde, på sätt kontrollstyrelsen angivit, vissa av styrelsen direkt fastställda 
utskänkningspriser ej ändras, i följd varav de inkomstminskningar, som 
eljest skulle drabba detalj handelsbolagen, till största delen icke komme att 
inträda. De beslutade partiprissänkningarna skulle emellertid träda i till- 
lämpning redan den 1 mars 1929. Då departementschefen lika med styrelsen 
ansåge det mindre önskvärt, att detaljprisen nu sänktes för att sedan ånyo 
höjas, när eventuellt beslut om skatteökningen den 1 juli 1929 trädde i 
kraft, förutsatte departementschefen, att styrelsen lämnade detaljhandels
bolagen sådana direktiv med avseende å prissättningen, att den inverkan, 
som partiprissänkningarna medförde för tiden från den 1 mars 1929 till 
dess höjningen av omsättningsskatten trätt i kraft, komme att neutraliseras.

Under hänvisning till vad departementschefen sålunda anfört får utskottet 
hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts före
varande proposition nr 119, antaga det vid propositionen 
fogade förslag till förordning om fortsatt tillämpning 
av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående om
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Stockholm den 7 mars 1929.
På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Johan Nilsson i Kristianstad, Bärg, Bergman, Örne, Boman, Kristensson * 
Leander, friherre Beck-Friis *, Jönsson i Boa, Johansson i Arkösund *, Bengtsson 
i Kullen, Hamrin, Olsson i Golvvasta, Björklund, Olsson i Gävle, Andersson i 
i Boda, Östergren, Lithander, Ericson i Boxholm och Heiding.

*) Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

Utskottets
yttrande.


